
جهان به سمت انرژی نو حرکت می کند 

نسبت به ظهر روز گذشــته همچنان 1/36 درصد گران تر و در مرز 
۷۵ دلار معامله شد. رخدادهای اخیر همچنین تاثیرات گوناگونی 
بر بازارهای مالی منطقه داشته اســت. درحالی که بازار اسرائیل با 
رشد قابل توجهی مواجه شد بازارهای عربستان، امارات و ترکیه با 
افت مواجه شدند و بورس تهران نیز در این مدت افت   های متوالی 

را ثبت کرده است.
روند بــورس تهران در هفته اخیر، منفی بوده اســت. پس از ۷ روز 
متوالی رشــد، شــاخص کل بورس در روز چهارشــنبه ۴ مهر به ۲ 
میلیون و 1۵۵ هزار واحدی رســید اما پس از آن و با انتشــار وقایع 
لبنان، بورس تهران چهار باره، قرمز و منفی بسته شد. در مجموع 
این کاهش نشانگر نگرانی ســرمایه   گذاران از تحولات منطقه   ای و 
نااطمینانی    نسبت به آینده سیاسی ایران است. یکی از مهم ترین 
عواملی که می تواند این افت را توضیح دهد، تجربه تاریخی فعالان 
درباره اجتناب از حضور در بازه های پرریســک بازار اســت. بورس 
تهران که در ســال های اخیر تحت تاثیــر تحولات بین المللی، نرخ 
ارز و شــرایط سیاسی داخلی بوده، بار دیگر نشان داد که نسبت به 

۲۱ همت برای فرسودگی شبکه برق
باتوجه به فرســودگی شــبکه برق تهران ۲1 همت در 
مرحله اول برای نوسازی این شبکه درنظر گرفته شده 
اســت. به گزارش خبرگــزاری مهر، فرهاد شــبیهی، 
مدیرعامل شــبکه برق منطقــه ای اظهار کــرد: برق 
تهران یک شبکه بسیار فرسوده با طول عمر بسیار بالا 
و یکــی از پرظرفیت ترین و پربارترین شــبکه های برق 
کشور محسوب می شود، مدیریت این شبکه در زمان 
کنونی بسیار سخت است و امیدواریم که بتوانیم میزان 
تولیــد را افزایــش داده و به بخشــی از این ظرفیت ها 
پاســخ دهیم. مدیرعامل شرکت برق منطقه ای تهران 
با اشــاره به جزئیات برنامه تاکید کرد: ســرمایه ای که 
در برق منطقه ای تهران برای این مســئله پیش بینی 
شده، حدود ۲1 همت در مرحله اول است که بتوانیم 
بخشی از شبکه فرسوده را اصلاح کنیم. شبیهی گفت: 
چندیــن برنامه حیاتی و ویژه را بــه وزارت نیرو و توانیر 
اعلام کردیم تا در زمستان و تابستان سال آینده بتوانیم 
از محدودیت ها عبور کنیم و این مســئله منوط به این 

است که مشکلات صنعت برق نیز حل شود.

استردادبلیت مسافرین
با توجه به شــرایط غیرمترقبه حاکم بر پروازهای کشور 
وجه بلیت مسافرانی که پرواز آنها باطل اعلام شده باید 
بدون کسر جریمه استرداد شود. جعفر یازرلو، سخنگوی 
ســازمان هواپیمایی کشــوری به مهر گفت: با توجه به 
شرایط غیرمترقبه حاکم بر پروازهای کشور و بسته شدن 
تعدادی از فرودگاه های داخلی و بین المللی بخشنامه ای 
با محوریت بررســی وضعیــت امور مســافرین به تمام 
شرکت های هواپیمایی ابلاغ شد تا وجه بلیت مسافرانی 
که پرواز آنها به دلیل شرایط غیرمترقبه کنونی باطل اعلام 
شــده، باید بدون کسر جریمه استرداد شود. وی افزود: 
بلیت مسافرانی که پرواز آنها به دلیل شرایط غیرمترقبه 
کنونی باطل اعلام شده اما مسافر از انجام پرواز انصراف 
نداده و قصد انجام مسافرت در کوتاه ترین زمان ممکن 
را دارد بایــد بــا توجه به ظرفیت خالی صندلــی پرواز با 
اولویت بندی مسافر )سالخورده / نوزاد / توان خواه / مادر 
باردار /...( بدون دریافت هزینه رزرو مجدد صورت گرفته 

و بلیت جدید صادر شود.

سنجش کیفیت ۸۰ قلم کالای اساسی 
برای ســومین بار، طرح ملی سنجش نرخ کیفیت کالا 
با هدف بررســی سنجش سالیانه نرخ رشد کیفیت ۸۰ 
قلم کالای اساســی ســبد خانوار در 31 اســتان کشور 
آغاز شــد. به گــزارش خبرگزاری مهر، محمدحســین 
طاهری، مدیرکل استاندارد اســتان تهران اظهار کرد: 
طرح ملی ســنجش نــرخ کیفیت کالا که از ســوم مهر 
سال جاری توسط کارشناسان استاندارد در مراکز عرضه 
کالا و فروشــگاه های زنجیره ای در حال اجرا اســت، در 
31 اســتان با ۲۲66۵ پرسشــنامه و در استان تهران با 
۴6۰۰ پرسشنامه برنامه ریزی شده است. این طرح در 
 )BI( بستر سامانه ای هوشمند مبتنی بر هوش تجاری
پیاده ســازی می شــود تا تجزیه و تحلیــل، داده کاوی، 
تجسم داده ها، ابزارها و زیرســاخت های داده و ترکیب 
به نحو مطلوبی به دســت آید. وی یادآور شد: بر اساس 
بند )1۸( ماده )۷( قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد، 
این سازمان موظّف است نسبت به »اندازه گیری سالانه 
نرخ رشــد کیفیت محصــولات اعــم از کالا و خدمات با 
بهره گیری از معیارها و شــاخص های معتبــر« اقدام و 
»گزارش نتایج حاصل از ارزیابی ها را به مراجع ذی ربط 

و جامعه« ارائه کند.
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ترور سیدحسن نصرالله تاثیر زیادی بر بازارهای مختلف گذاشت. 
گفت وگو با ســه کارشناس نشان می دهد بازارهای طلا، ارز و سکه 
دچار نوســان شــده اند. هرچند بازار نفت هم به دلیل رویکردهای 
جدید محیط زیســتی، چندان دچار تلاطم نشده و از آن جایی که 
جهان در حال حرکت از انرژی های فســیلی به ســمت انرژی های 
پاک است، قیمت نفت بعد از این ترور چندان افزایش نیافت اما به 
دنبال حمله موشکی سپاه پاسداران به اسرائیل در شب چهارشنبه، 
بــازار نفت بلافاصله حساســیت نشــان داد و در اولیــن واکنش، 
جهش چهار درصــدی را در پیش گرفت. البته ســاعاتی بعد بازار 
عقب نشینی کرد. روز چهارشنبه 11 مهر 1۴۰1، بهای طلای سیاه 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

علی شمس اردکانی  کارشناس اقتصاد انرژی:

بازار در نگرانی
قیمت ارز، طلا، نفت و بازار سرمایه به اتفاقات چند روز گذشته واکنش نشان داد

در پی درج گزارشی تحت عنوان »به دلیل تحریم واردات قطعات و 
تجهیزات، کارکنان نفتی در میدان سلمان به جای قطعه وارد کابین 
توربین می شوند؛ آدم هایی که جایگزین قطعه می شوند« در روزنامه 
هم میهن مورخ ۲۷ شهریور 1۴۰3 روابط عمومی شرکت نفت فلات 
قاره ایران، توضیحاتی جهت روشــن شدن واقعیت میدانی ارسال 

کرده که در ادامه می آید:
این گزارش در دو بخش قابل بررسی است. آن بخش از گزارش 
که مربوط به کمبود قطعات یدکی و استفاده از روش های ابتکاری 
برای جبران کســری قطعات بوده اســت، امری مســلم و غیرقابل 
انکار اســت.  اما بخش دوم کــه به اجبار کارکنان بــا اهرم کاهش 
اضافه کاری و ارزشیابی سالیانه جهت جایگرینی کارکنان با قطعات 

یدکی توربین در محیط محبوس در کابین اشــاره نموده است، به 
هیچ عنوان با واقعیت میدانی، فنی و تخصصی همخوانی ندارد و به 

دلایل فنی زیر رد می شود:
1- ورود متخصصان و نیروهای فنی در قبل از استارت به کابین 
توربین جهت بررسی و بازبینی قطعات و تجهیزات و رفع ایرادات و 
یا تنظیمات احتمالی تا نرمال شدن توربین امری عادی است و به 

هیچ عنوان معنی جایگزینی کارکنان با قطعات یدکی را نمی دهد.
٢- تجهیزات کنترل توربین شامل بیش از ده ها قطعه کنترلی 
پایش و اندازه گیری پارامترهای آنالوگ شامل دماها، فشارها، میزان 
لــرزش قطعــات دوار و وضعیت تجهیزات فرآیندی و ارســال آن به 
برنامه کنترلی توربین )Plc( و مقایســه، تجزیه و تحلیل و تبدیل به 

سیگنال های الکترونیکی صفر تا ۲۰ میلی آمپر ارسالی در کسری 
از ثانیه جهت کنترل پایداری توربین اســت و خارج از مدار شــدن 
هر کدام از این تجهیزات بی شمار فرمان خاموشی توربین از طریق 
Plc را در پی خواهد داشت و ادعای جایگزینی انسان با این قطعات 

بسیار عجیب و غیرقابل بحث است.
٣- پس از اســتارت و نرمال شــدن توربیــن طبق پروتکل های 
حفاظتی و ایمنی توربین )F&G( بایستی درب های کابین توربین 
جهت جلوگیری از نشت احتمالی گازهای سمی به محیط و اطفاء 
اتوماتیکی آتش سوزی احتمالی کاملًا بسته و از محیط ایزوله گردد، 
بنابراین ادعای تــردد متخصصان به کابین در زمان روشــن بودن 

دستگاه؛ نادرست است.

ناگزیر به استفاده از روش های ابتکاری هستیم
پاسخ شرکت نفت فلات قاره به گزارش هم میهن با عنوان »آدم هایی که جایگزین قطعه می شوند«

بازتاب

نگـــاه
1 کارشناس

یک کارشــناس اقتصاد انرژی معتقد اســت از آنجایی که جهان به ســمت انرژی های نو حرکت 
می کند به همین دلیل قیمت نفت کاهشــی بوده است. از سوی دیگر کشورهای اسلامی نیز به 
جز ایران هنوز واکنشــی به تحولات اخیر نشــان نداده اند به همین دلیل، قیمت نفت افزایش 
نخواهــد داشــت. علی شــمس اردکانی در گفت وگو بــا هم میهن توضیح می دهــد: تا این 
لحظه که کشــورهای نفتی اســلامی عکس العملی نشــان نداده انــد و به همین 
دلیل حداقل تا این ثانیه، سیاست های بین المللی منجر نشده که قیمت 

نفت کاهش یا افزایش بیابد.

Ó  به نظر شــما تحولات اخیر خاورمیانه و ترور رهبر 
حزب الله چه تاثیری در قیمت نفت داشته است؟ 

تا این لحظه که کشــورهای نفتی اسلامی عکس العملی 
نشــان نداده انــد و به همیــن دلیل حداقل تــا این ثانیه،  
سیاســت های بین المللــی منجر نشــده کــه قیمت نفت 
کاهش یــا افزایش بیابــد. همچنین سیاســت های ایران 
نشــان می دهد که کشــور به دنبال افزایش تنش نیست. 
به همین دلیل هم در بازار نفت عکس العملی دیده نشده 

است.
Ó  با این همه، قیمت نفت در ســه ســال اخیر هرگز 

کمتر از 70 دلار به ازای هر بشــکه نشده بود اما در 
ایــن دو هفته قیمــت نفت به کمتــر از 70 دلار هم 

رسید. دلیل کاهش قیمت نفت چه بوده است؟
دقیقاً به دلیل بحرانی کــه در بازار نفت وجود دارد، دیگر 

تحولات ژئوپلیتیک حساسیت بالایی دارد. ترور سیدحسن نصرالله 
و احتمال افزایش تنش   های منطقه   ای به وضوح ســرمایه   گذاران را 

نسبت به آینده کوتاه   مدت بازار بدبین کرده است.

نوسان ها افزایشی است  �
ابراهیــم محمدولــی، رئیس اتحادیه طــلا و جواهــر در گفت وگو 
بــا روزنامه هم میهــن اظهار می کند: بــه نظر من شــهادت و ترور 
سیدحســن نصرالله، تاثیر خود را بر بازارهای سکه و طلا گذاشت. 
محمدولی ادامه می دهد: بلافاصله بعد از ترور، تاثیر بر انس جهانی 
خواهد داشت. بازار ارز، سکه و طلا همه متأثر شده اند و اکنون، آثار 
شهادت ایشان بر قیمت ها قابل توجه بوده است. امیدواریم که این 
تنش ها بالاخره در دنیا تمام شود. او اضافه می کند: نوسانات بازار 
بسیار زیاد است و اکثر نوسان ها افزایشی است و گاهی در مقطعی، 
ممکن اســت 1۰ درصد کاهش را  هم شــاهد باشیم. انتظار داریم 
که بازار افزایشــی باشد و اکنون هم طلا نزدیک به ۴ میلیون تومان 

شده است.

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی


